АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2023  № 106

О мероприятиях по организации и

обеспечению отдыха, оздоровления и
занятости детей в 2023 году

В целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в

2023 году и в соответствии с постановлением Администрации Томской области от
27.02.2014 N 53а «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости
детей Томской области» и распоряжением Администрации Бакчарского района от
02.02.2023 г. №87 «Об установлении расходных обязательств Бакчарского района по
организации отдыха детей в каникулярное время»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1.состав Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей Бакчарского района согласно приложению 1;
1.2. Положение о Межведомственной комиссии по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей Бакчарского района согласно приложению 2.
2. Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей Бакчарского района:
2.1.утвердить комплексный план подготовки и проведения «Лето 2023» согласно

приложению 3.
3. Отделу образования Администрации Бакчарского района (Матвеева Л.Г.):
3.1. утвердить состав комиссии по приемке учреждений, на базе которых будут

организованы лагеря дневного пребывания, профильные смены;
3.2. в срок до 25.05.2023 г. организовать сеть оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций
муниципального образования «Бакчарский район»;

3.3. обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение
деятельности по организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

3.4. обеспечить широкое информирование граждан, работодателей, общественных
организаций об организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году через сайт
Отдела образования Администрации Бакчарского района и муниципальные
общеобразовательные организации Бакчарского района;

3.5. принять меры по подготовке и подбору кадров, обеспечивающих деятельность
лагерей дневного пребывания детей в образовательных организациях на территории
района;

3.6. провести обучение персонала по работе в лагерях дневного пребывания до
25.05.2023;

3.7. обеспечить безопасность жизни и здоровья детей в местах отдыха и
оздоровления и при проезде организованных групп детей к месту их отдыха и обратно с
учетом дальности перевозок и времени суток, а также контроль за противопожарной
безопасностью в организациях отдыха и оздоровления детей;

3.8. ежемесячно информировать Межведомственную комиссию о ходе
оздоровительной кампании детей и подростков и ее финансировании.

4. Рекомендовать:
4.1. И.о.главного врача ОГБУЗ «Бакчарская районная больница» (О. Г.

Заведягина):
4.1.1. организовать подбор детей, нуждающихся в оздоровлении в детских

санаториях и санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия в рамках,
предоставленных Департаментом по вопросам семьи и детей Томской области квот;

4.1.2. обеспечить широкое информирование граждан о порядке предоставления за
счет средств областного бюджета родителям (законным представителям) денежной
компенсации стоимости путевок в детские санатории и санаторные оздоровительные
лагеря круглогодичного действия;

4.1.3. организовать проведение медицинских осмотров персонала, направляемого
для работы в организации отдыха детей и их оздоровления;

4.1.4. организовать координацию работы по медицинскому обслуживанию детей в
муниципальных образовательных организациях, на базе которых организованы лагеря
дневного пребывания;

4.1.5. организовать санитарно-просветительную работу по гигиеническому
воспитанию детей и подростков, популяризации навыков здорового образа жизни,
профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения через лечебную сеть;

4.2.  Главам сельских поселений МО «Бакчарский район»:
4.2.1. создать Межведомственные рабочие группы по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей и подростков на подведомственных территориях;
4.2.2. принять меры по сохранению и развитию системы детского отдыха,

трудовой занятости детей и подростков в течение всего летнего периода, предусмотрев
выделение на эти цели средств из местных бюджетов.

4.2.3. обеспечить взаимодействие спортивных инструкторов сельских поселений и
начальников оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей с целью создания
условий для организации спортивных мероприятий для детей Бакчарского района.

4.3. МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная система»
(В.Ф. Хорошилова), МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная
библиотечная система» (Е. А. Доронина), МБУК «Бакчарский краеведческий музей
северного садоводства» (И.Н.Протасова):

4.3.1. на базе учреждений культуры организовать досуг и полезную занятость
детей в период каникул;

4.3.2. оказывать содействие начальникам лагерей с дневным пребыванием детей,
лагерей труда и отдыха, профильных лагерей на базе муниципальных образовательных
организаций всех типов на летний период.

4.4. ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Бакчарского района»
(Т. Ю. Выходцева):

4.4.1. обеспечить в первоочередном порядке отдых, включая проезд до места
отдыха и обратно организованных групп детей, оздоровление, занятость детей сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, проживающих в
малоимущих семьях, детей, состоящих на профилактическом учете в КДНиЗП и органах
внутренних дел, детей безработных граждан, детей из семей, находящихся в социально-
опасном положении, а также других категорий детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

4.4.2. ежемесячно информировать Межведомственную комиссию о ходе
оздоровительной кампании детей и подростков и ее финансировании.

4.5. ОГКУ «Центр занятости населения Бакчарского района и г. Кедрового»
(И. А. Александрова):

4.5.1. организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

4.5.2. оказывать материальную поддержку несовершеннолетним в возрасте от 14
до 18 лет на период их участия во временных работах;

4.5.3. уделить особое внимание организации временной занятости подростков из
семей, находящихся в социально опасном положении.

4.6. Бакчарский филиал ОГБПОУ «Кривошеинский агропромышленный
техникум» (Ч.Н. Монгуш):

4.6.1. организовать отдых и оздоровление обучающихся воспитанников из числа
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в лагере труда и отдыха, а также
оздоровление в санаторно-оздоровительных лагерях детей-сирот, обучающихся в
техникуме;

4.6.2. осуществлять оплату стоимости набора продуктов питания в лагере труда и
отдыха и организацию двух или трех разового питания с учетом действующих норм
питания детей для данных организаций и фактически сложившихся цен на территории
Томской области на основании заключенных договоров со сроком пребывания не менее,
чем 21 день пребывания в период летних каникул.

4.7. ОГКУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,
Бакчарского района» (О. В. Теслёнок):

4.7.1. спланировать и организовать летний отдых, труд и оздоровление
воспитанников по отдельному плану.

4.8. Начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы
Бакчарского района (Е.Н.Лошкарёв):

4.8.1. обеспечить контроль за проведением противопожарных мероприятий в
местах отдыха и оздоровления детей и подростков;

4.8.2.организовать в лагерях с дневным пребыванием детей профилактическую
работу по противопожарной безопасности среди детей и подростков.

4.9.Начальнику ОМВД России по Бакчарскому району (А. В. Кечин):
4.9.1. обеспечить правопорядок и общественную безопасность при перевозках

детей к месту отдыха и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха
детей и их оздоровления, предусмотрев сопровождение организованных групп детей;

4.9.2. усилить меры по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, а также созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах, в
летний период в поселениях района;

4.9.3. уделять особое внимание работе участковых служб на местах, привлечь
заинтересованные службы к проведению вечерних и ночных рейдов по проверке
соблюдения правил общественного порядка подростками;

4.9.4. организовать в лагерях дневного пребывания работу по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма и правонарушений среди детей и
подростков.

4.10. КДН и ЗП (А.А.Забавина) и ПДН (К.Е.Степанова):
4.10.1. обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,
создать условия для организованного отдыха, оздоровления и занятости;

4.11. Организациям всех форм собственности, отраслевым профсоюзам и другим
общественным организациям:

4.11.1. обеспечить решение вопросов организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости детей на территориях поселений в пределах своих полномочий.

4.12. Родителям (законным представителям) детей и подростков:
4.12.1. организовать обязательное страхование детей и подростков, направленных

в оздоровительные лагеря, от укуса клеща, заболевания клещевого энцефалита и болезни
«лайма».

5.   Признать утратившим силу Постановление Администрации Бакчарского района
от 18.03.2022 г. № 196.

6.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации
Бакчарского района.

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы по социальным вопросам Е. В. Рузайкина.

Глава района  С.П. Ревера

Приложение №1
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 08.02.2023 г. №106

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА,
ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ
Рузайкин Евгений Васильевич

‒

Заместитель Главы района по социальным
вопросам

ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
Матвеева Лидия Григорьевна

‒

Начальник Отдела образования

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ
Кинёв Михаил Андреевич

‒

Ведущий специалист по социальным вопросам
Администрации Бакчарского района

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ
Александрова
Ирина Александровна

‒ Директор ОГКУ «Бакчарский ЦЗН и г.
Кедрового»
(по согласованию)

Выходцева Татьяна Юрьевна

‒ Директор ОГКУ «ЦСПН Бакчарского района»
(по согласованию)

Доронина Евгения
Александровна

‒ Директор МБУК «Бакчарская МЦБС»

Ершова Татьяна Викторовна

‒

Начальник отдела ТОУ Роспотребнадзора по
Томской области в Кривошеинском районе (по
согласованию)

Забавина Анастасия
Анатольевна

‒ Секретарь КДНиЗП Администрации
Бакчарского района

Кечин Алексей Васильевич

‒ Начальник отделения Министерства
внутренних дел России по Бакчарскому
району
(по согласованию)

Лошкарёв
Евгений Владимирович

‒ Начальник отделения надзорной деятельности и
профилактической работы Бакчарского района
(по согласованию)

Монгуш Чайна Николаевна ‒

Заведующая Бакчарского филиала ОГБПОУ
«Кривошеинский агропромышленный
техникум» (по согласованию)

Рузайкина Светлана
Николаевна

‒  Методист МКУ «ОМЦ»

Скрябина Светлана Васильевна  ‒ Председатель райкома профсоюзов работников
образования (по согласованию)

Хорошилова Валентина
Федоровна

‒ И. о. директора МБУК «Бакчарская МЦКС»
 (по согласованию)

Приложение №2
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 08.02.2023 г. №106

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА,

ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости

детей, проживающих на территории муниципального образования «Бакчарский район»
(далее - Межведомственная комиссия), обеспечивает взаимодействие Администрации
Бакчарского района с администрациями сельских поселений, организациями всех форм
собственности, профсоюзными, детскими и другими общественными организациями в
целях принятия эффективных мер по вопросам организации отдыха, оздоровления и
занятости детей Бакчарского района.

2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется
законодательством Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации,
постановлениями Правительства Российской Федерации, Законами Томской области,
Постановлениями Главы Администрации (Губернатора) Томской области,
Постановлениями Главы Бакчарского района и настоящим Положением.

3. Основными задачами Межведомственной Комиссии являются:
1) участие в разработке проектов нормативных правовых актов в части,

относящейся к отдыху, оздоровлению и занятости детей;
2) организационно-методическое и информационное сопровождение деятельности

в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей;
3) анализ эффективности реализации мероприятий по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей Бакчарского района;
4) выявление и оказание содействия в решении наиболее острых вопросов в сфере

организации отдыха, оздоровления и занятости детей Бакчарского района;
5) взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам организации

отдыха, оздоровления и занятости детей Бакчарского района.
4. Межведомственная комиссия в установленном порядке имеет право:
1) запрашивать и получать от Администраций сельских поселений, организаций,

расположенных на территории Бакчарского района, информацию, требующуюся для
выполнения задач, возложенных на Межведомственную комиссию;

2) вносить в органы государственной власти Томской области предложения,
направленные на сохранение и развитие системы детского отдыха;

3) заслушивать информацию руководителей структурных подразделений
Администрации Бакчарского района, учреждений и организаций, расположенных на
территории Бакчарского района, по вопросам организации отдыха, оздоровления и
занятости детей;

4) участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов,
направленных на решение вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости
детей Бакчарского района;

5) приглашать на заседания Межведомственной комиссии специалистов,
представителей заинтересованных организаций;

6) создавать из числа членов Межведомственной комиссии и привлеченных
специалистов экспертные и рабочие группы для изучения, разработки и оценки
мероприятий, направленных на повышение эффективности организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Бакчарского района, а также для проверки условий
отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях.

5. Руководство деятельностью Межведомственной комиссии осуществляет
председатель, который распределяет обязанности между членами Межведомственной

комиссии, координирует их деятельность и отвечает за выполнение задач, возложенных
на Межведомственную комиссию.

6. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность на
общественных началах.

7. Заседания Межведомственной комиссии ведет председатель, а в случае его
отсутствия - заместитель председателя Межведомственной комиссии.

8. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но
не реже одного раза в два месяца. Заседание Межведомственной комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

9. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством
голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем или
заместителем председателя. При равенстве голосов членов голос председателя
Межведомственной комиссии является решающим.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной
комиссии осуществляет Администрация Бакчарского района.

Приложение №3
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 08.02.2023 г. №106

Комплексный план
подготовки и проведения «Лето-2023»

№
п/
п

Название мероприятия Сроки
проведен

ия

Ответственные,
социальные партнеры

Примечан
ие

1 Создание межведомственных

рабочих групп на поселениях
района

до 18
мая

Главы поселений района сельские
поселения
района

2 Создание комплексных
планов по оздоровлению,
отдыху и занятости детей и
подростков

до 18
мая

Главы поселений,
межведомственные группы
на поселениях района

сельские
поселения
района

3 Оценка готовности лагерей с
дневным пребыванием детей и
подростков

до 25
мая

Районная
Межведомственная
комиссия

4 Организация работы лагерей с
дневным пребыванием детей
на территории района

Июнь Отдел образования,
Образовательные
учреждения

6 Организация и создание
временных рабочих мест для
осуществления общественных
работ, согласно комплексного
плана

Июнь-
август

Центр занятости населения,
Главы сельских поселений,
Образовательные
учреждения

сельские
поселения
района

7 День защиты детей июнь Организации и
предприятия района, МБУК
«Бакчарская МЦКС», МБУК
«Бакчарская МЦБС»

8 День памяти и скорби Июнь Главы поселений района,
Совет ветеранов, начальники
лагерей с дневным
пребыванием детей, Отдел
образования, МБУК
«Бакчарская МЦКС» и
МБУК «Бакчарская МЦБС»

9 Военно-спортивные сборы
юношей

Июнь Отдел образования,
Образовательные
учреждения, Военный
комиссариат

с. Бакчар

10 День молодежи

Июнь Главы поселений, МБУК
«Бакчарская МЦКС» МБУК
«Бакчарская МЦБС», ОМВД
России по Бакчарскому
району УМВД России по
Томской области

11 Мероприятия, посвященные
Дню независимости России

Июнь Главы поселений района,
МБУК «Бакчарская МЦКС»,
МБУК «Бакчарская МЦБС»,

МО партии «Единая
Россия», начальники лагерей
с дневным пребыванием
детей

12 Обследование, лечение и
наблюдение за детьми с
патологией развития

Июнь-
август

ОГБУЗ «Бакчарская РБ»,
Главы поселений района,
фельдшера ФАПов

13 Организация мероприятий
для детей и подростков
(согласно комплексному
плану поселений)

Июнь-
август

МБУК «Бакчарская
МЦБС»

14 Организация и проведение
разновозрастных досуговых
программ, кружковой работы,
дискотек (согласно
комплексным планам
поселения)

Июнь-
август

МБУК «Бакчарская
МЦКС»

15 Диспансерное наблюдение
детей с выявленной
патологией по результатам
медицинского осмотра
(согласно комплексного
плана)

Май-
сентябрь

ОГБУЗ «Бакчарская РБ»

16 Районная акция «Помоги
пойти учиться»

Август-
сентябрь

ОГКУ «ЦСПН Бакчарского
района», Главы поселений
района, руководители ОУ

17 Организация и проведение
муниципального конкурса
программ лагерей с дневным
пребыванием детей на базе
образовательных учреждений
Бакчарского района

Июнь-
август

Отдел образования

18 Контроль деятельности по
организации летней кампании

Май-
август

Межведомственная
комиссия

19  Организация и создание
временных рабочих мест для
детей, состоящих на всех
видах учета

Май-
август

ОГКУ «Центр занятости
населения Бакчарского
района и г. Кедрового»,
Главы поселений, Отдел
образования Администрации
района, Главный специалист
по делам
несовершеннолетних и
защите их прав